

## کنفدراسیون فوتبال آسیا گرفتار هزرتوی قدرت و سیاست

## مدیران بی نفوذ، صندلی‌های بی اعتبار

آرمن ساروخانیان

روزنامه نگار

صعود زردپوشان به مرحله حذفی را به خطر انداخته است. نگاه سپاهانی‌ها پیش از همه به مساعدت تاج به عنوان یکی از نواب رئیس کنفدراسیون فوتبال آسیا و همچنین فدراسیون فوتبال بود که به تازگی روابط خوبی با همتای عربستانی‌اش پیدا کرده. با این حال این ارتباطات هیچ کمکی به سپاهان نکرد و می‌توان گفت که حتی اگر روابط فدراسیون با همتای عربستانی در بدترین سطح بود و تاج هم هیچ سمتی در AFC نداشت، حکم

سپاهان بدتر از این نمی‌شد. همیشه این بحث مطرح بوده که چرا فوتبال ایران در کرسی‌های مهم مدیریت قاره سهم کم‌رنگی دارد و در برزنگ‌ها همیشه آرا به زیان بازیکنان و تیم‌های ایرانی صادر شده؟ واقعیت این است که قدرت سازمانی کنفدراسیون آسیا قابل مقایسه با یوفا و فیفا نیست و بخش زیادی از توانش را مدیون چند فدراسیون قدرتمند و ثروتمند است. کشورهایی مثل قطر و عربستان که میزبان اکثر تورنمنت‌های معتبر هستند و بخش

زیادی از بودجه کنفدراسیون را اسپانسرهای این کشورها تامین می‌کنند، برش زیادی در فوتبال آسیا دارند و نمی‌توان تصور کرد که AFC بخواهد با آنها سختگیری کند. مدیران رده بالای فوتبال این کشورها از بالاترین سطوح قدرت کشورشان می‌آیند و از سرمایه و نفوذشان برای فوتبال هزینه می‌کنند. آنها در صورت حضور در کنفدراسیون فوتبال آسیا هم ارزش افزوده‌ای برای این سازمان هستند و از روابطشان برای فوتبال قاره استفاده می‌کنند. فوتبال ایران و مدیرانش چنین ویژگی‌هایی

ندارند. فوتبال ایران هر قدر از نظر فنی قوی بوده و بازیکنانش در مسابقات معتبر به شهرت فوتبال آسیا کمک کرده‌اند، بیرون از زمین ناتوان بوده و سال‌هاست که گرفتار اولویت‌هایی مثل زمین چمن، ورزشگاه، حق پخش و تکنولوژی کمک داور ویدیویی است. مدیران ایرانی حتی زمانی که کرسی می‌گیرند، آورده چندانی برای فوتبال قاره ندارند و با چنین شرایطی نمی‌توانند انتظار تأثیرگذاری در این سطح داشته باشند. آنها برگ برنده‌ای ندارند که در لحظات سخت برای کمک به فوتبال

ایران رو کنند و در عوض ترجیح می‌دهند از چالش‌ها پرهیز کنند تا موقعیت‌شان به خطر نیفتد. از AFC که در چنگال هزرتوی قدرت و سیاست گرفتار است، نمی‌توان انتظار داشت که در آینده نزدیک ساختار مدرنی شبیه یوفا پیدا کند. تا وقتی چنین شرایطی حاکم است مدیران فوتبال ایران نمی‌توانند نفوذ زیادی پیدا کنند، مگر اینکه دست‌شان پر باشد و بتوانند در ساختار قدرت معادله برد - بردی تعریف کنند.

## کنفدراسیون فوتبال آسیا مدیون اعتبار فوتبال ایران

## وقتی از این پست‌ها آبی گرم نمی‌شود



اکبر منتشلو

روزنامه نگار

در چند سال اخیر وضعیت فوتبال کشورمان اصلاً خوب نبوده و به هر جایی از این فوتبال نگاه کنیم، می‌توانیم کاستی‌ها، ضعف‌ها و نابسامانی‌های زیادی را مشاهده کنیم.

کشورمان دستاوردی طی سال‌های اخیر نداشته و نه باشگاه‌های لیگ برتری و نمایندگان کشورمان در آسیا توانسته‌اند مقامی کسب کنند. این واقعیت فوتبال کشورمان با مدیریت جزیره‌ای است که گریزی از آن نداریم. ولی با همه این اوضاع توصیف شده، هنوز هم فوتبال کشورمان یکی از قدرتمندترین فوتبال آسیا به شمار می‌رود و در قاره کهن، همین فوتبال افتخاراتی دارد که آرزوی خیلی از کشورهای عضو کنفدراسیون فوتبال آسیا است.

هنوز هم فوتبال کشورمان با داشتن پیشکسوتان سرشناس بسیاری در این ورزش، یکی از پرافتخارترین کشورها در این ورزش در آسیا است و در حقیقت می‌توان مطرح کرد که بخش زیادی از اعتبار کنفدراسیون فوتبال آسیا، به حضور کشورمان در این کنفدراسیون برمی‌گردد. این را

هم باید اضافه کنیم که فدراسیون فوتبال کشورمان یکی از معدود کشورهای آسیایی است که سال‌ها زودتر از سایر کشورها و در حقیقت با تأسیس این کنفدراسیون، عضو آن می‌باشد و قدمتی طولانی دارد. بر اساس همین اعتبار فوتبال کشورمان، در طول سال‌های گذشته، مسئولان فوتبال کشورمان همواره پست‌ها و صندلی‌هایی در این کنفدراسیون داشته‌اند که در آخرین انتخابات این کنفدراسیون مهدی تاج رئیس فدراسیون فوتبال کشورمان به عنوان نایب رئیس AFC انتخاب شد و همچنان در این پست مسئولیت دارد.

از طرف دیگر طی سال‌های گذشته، همواره پرونده‌های انضباطی بسیاری برای فوتبال کشورمان در کنفدراسیون فوتبال آسیا مطرح شده و به خاطر سوء مدیریت سال‌های اخیر در فوتبال کشورمان، تعداد این پرونده‌ها همواره در حال افزایش بوده است تا جایی که هر کدام از باشگاه‌های لیگ برتری چندین پرونده در کمیته‌های مختلف کنفدراسیون فوتبال آسیا داشته و دارند. البته این موضوع فقط مختص باشگاه‌های لیگ برتری نبوده و حتی فدراسیون فوتبال کشورمان نیز در مقاطعی درگیر پرونده‌های خاصی شده است. جالب است که قریب به اتفاق این پرونده‌ها، چه متعلق به باشگاه‌ها و چه مربوط به فدراسیون فوتبال، به ضرر فوتبال کشورمان تمام شده و به جهت رأی صادره اولیه در کنفدراسیون فوتبال آسیا، دادگاه‌های بین‌المللی تجدیدنظر نیز چندان برای فوتبال کشورمان مفید نبوده است و معمولاً آرای AFC تأیید شده است.

در آخرین مورد از این قضایا، سپاهان در حالی که همه چیز را برای بازی با تیم عربستانی آماده کرده بود، با عدم حضور تیم عربستانی در زمین روبه‌رو شد و این در حالی بود که ناظران کنفدراسیون فوتبال آسیا، ورزشگاه مورد نظر سپاهانی‌ها را برای برگزاری بازی تأیید کرده بودند. در نهایت حتی پای سیاسی‌ها هم به این موضوع باز شد اما ثمری نداشت و مثل اکثر پرونده‌ها، این بار هم برای نماینده کشورمان حکم سنگینی اعلام شد. جالب است که در خلال همین پرونده مسئولان کنفدراسیون فوتبال آسیا، به بهانه‌های واهی، حتی اجازه کمترین دخالت را هم به مهدی تاج به عنوان نایب رئیس فدراسیون فوتبال آسیا ندادند تا پست و صندلی فعلی در آن کنفدراسیون، در حال حاضر هم دردی از فوتبال را دوا نکند.

همانطور که عنوان شد در طول سال‌های گذشته همواره نمایندگان این کشورمان در پست‌های مختلف در کنفدراسیون فوتبال آسیا حضور داشته‌اند اما به

طور قطع هیچ‌گاه نتوانسته‌اند از حق فوتبال کشورمان در موضوعات مختلف دفاع کرده و تأثیر مثبتی داشته باشند. تا جایی که معمولاً این پست‌ها و صندلی‌ها به صورت نمادین در اختیار برخی افراد از کشورمان قرار می‌گیرد و نه تنها در آرای اعلامی کنفدراسیون فوتبال آسیا اثرگذاری ندارد بلکه فقط به یک اسم ختم شده و با پایان زمان آن منقضی می‌گردد. این در حالی است که با همه مشکلاتی که این روزها فوتبال کشورمان دارد، همچنان یکی از قطب‌های فوتبال آسیا به شمار می‌رود و کنفدراسیون فوتبال آسیا از اعتبار فوتبال کشورمان حادتر بهره‌ها می‌برد ولی کمترین اهمیت و بهار را به این فوتبال می‌دهد. این موضوع همواره مورد بی‌توجهی و بی‌مهری مسئولان فوتبال کشورمان قرار گرفته و اکثر این مسئولان به گرفتن نمادین یک مسئولیت در

داشته‌ترین پست در فوتبال آسیا چه کمکی به ما کرده؟

## صندلی‌های شکسته!



حامد جبرودی

روزنامه نگار

از همان لحظات اولیه که بازیکنان الاتحاد از تونل ورزشگاه نقش جهان اصفهان بیرون رفتند، می‌شد حدس زد که چه سرنوشتی در انتظار دیدار سپاهان برابر این تیم است. خصوصاً اینکه فدراسیون فوتبال هم در واکنش‌های ابتدایی خود در خصوص برگزار نشدن این مسابقه ترجیح داد سکوت اختیار کند اما در ادامه اعلام شد رایزنی‌هایی با عربستانی‌ها و کنفدراسیون فوتبال آسیا شده تا این دیدار مجدد برگزار شود. با این حال، AFC رأی خود را درباره این دیدار اعلام کرد که نتیجه آن ۳ بر صفر شدن مسابقه، جریمه ۲۰۰ هزار دلاری سپاهان و محرومیت از انجام ۳ بازی در نقش جهان (یک

بازی تعلیق شده) بود. به این ترتیب، نه تنها سپاهان، بلکه فوتبال ایران در یک پرونده مهم دیگر در بخش بین‌المللی محکوم شد. سؤالی که در این بین در ذهن علاقه‌مندان وجود دارد این است که در این پرونده و پرونده‌های مشابه نقش کرسی ایرانی AFC چیست؟ این کرسی‌ها در پرونده‌های حقوقی فوتبال ایران چه خروجی داشته‌اند؟ در حال حاضر مهدی تاج رئیس فدراسیون فوتبال که یکی از نواب رئیس کنفدراسیون فوتبال آسیا محسوب می‌شود، صاحب عالی‌ترین صندلی ایرانی در کنفدراسیون فوتبال آسیاست. این در حالی است که او عضو کمیته اضطرار AFC نیز هست و وظیفه‌اش حل و فصل مشکلات کمیته اجرایی این نهاد است که به سرعت مورد تصویب قرار می‌گیرد. اینها عنوانی است که پیش از این هم

در اختیار علی کفاشیان رئیس اسبق فدراسیون فوتبال بود ولی او هم در بعد بین‌المللی و چالش‌هایی که هر از گاهی فوتبال ایران با آن مواجه می‌شود، کاری از پیش نبرد! اگر از این دورنمای پیشین و فعلی فدراسیون فوتبال بگذریم، به یک ایرانی دیگر نیز در جمع مدیران AFC برمی‌خوریم. جهانگیر بیگری که از ۲۶ مهر ماه گذشته به عنوان رئیس جدید کمیته انضباطی و اخلاق کنفدراسیون فوتبال آسیا تا سال ۲۰۲۷ برگزیده شد. کسی که سابقه ریاست بر کمیته استیناف این کنفدراسیون را هم در کارنامه‌اش دارد. به غیر این افراد، چهره‌های دیگری هم از ایران در AFC مسئولیت‌های گوناگونی دارند. در این شرایط، این سؤال به وجود می‌آید که آیا این صندلی‌ها نمی‌توانند کمکی به فوتبال ایران در مواقع اضطرار کنند؟ البته نکته نهفته در این سؤال

دور زدن قانون نیست چرا که قانون باید برای همه یکسان باشد اما به نظر می‌رسد این سمت‌ها می‌تواند گاهی مشکلاتی را از سر راه فوتبال ایران بردارد اما ظاهراً این اتفاق نیفتاده! در حال حاضر، فدراسیون فوتبال و باشگاه‌های استقلال و پرسپولیس و تیم‌های دیگر که در لیگ قهرمانان آسیا حضور داشته‌اند، مطالباتی از AFC دارند که این نهاد آنها را پرداخت نکرده و رایزنی‌ها برای دریافت این پول‌ها جواب نداده. فوتبال ایران در این سال‌ها و در اکثر پرونده‌هایی که با آن مواجه شده، به بخت زیان‌آور مواجه شده و به نظر می‌رسد این پست‌ها، صندلی‌هایی لقی و شکسته دارند که نمایندگان ایرانی فوتبال ایران روی آنها به عنوان مسئول بین‌المللی می‌نشینند. عناوین دهان‌پرکنی که تنها به کار خودشان می‌آید تا فوتبال ایران!